AIMHAHHUCTPAIIUST APTASINICKOI O MYHUIIUITAJIBHOT'O PAMOHA
YEJSIBUHCKOU OBJACTH

ITIOCTAHOBJIEHHE

%
«ﬂ{f»_/fmuf*ﬁs/zf—i 2028 . Ne_#77Y

O nporHose COLHAIBHO - SKOHOMHYECKOI0
PasBUTHS APrasiickoro MyHHIUIAIBHOTO
okpyra Ha 2026 roq ¥ Ha IUIAHOBEIH HepHoz
2027 u 2028 romgos

B coorserctBum ¢ PenepansHbiM 3akoHOM oT 28.06.2014 Ne 172-®3 «O
CTPAaTeTHYECKOM IIaHUpOBaHUHU B Poccuiickoit Menepannny, 3axonoM Uensbuuckoii
obnactu or 27.11.2014 Ne 63-03 «O crpareruyeckom IUIaHHPOBaHWK B YeasOuHCKoH
obsactuy», niocranosnerueM Ilpasurensersa UensGuuckoii obnactu ot 17.11.2015 No
373-m «O mopsiake pa3spabOTKH M KOPPEKTHPOBKH IIPOTHO3a COMHANBHO -
OKOHOMHYECKOro pasBuTHs YemsOunckoil obmacTé Ha cpefHECpOuHEIH mepromy,
IIOCTAHOBIICHAEM  a/IMUHHCTPAlMM AprasimicKoro MYHHLMIAILHOIO paiioHa oT
31.12.2015 Ne 1650 «O mopske pa3paboTKi 1 KOPPEKTHPOBKH MPOTHO3a COLHABHO
— OKOHOMWYECKOTO  Da3sBUTHA Aprasimckoro MyHHIMIAILHOTO paliona Ha
CPeIHECPOYHBIH IEPHUOI»,

aIMHHHUCTPALHs APrasilickoro MyHHIMIaNeHOro paiiona [IOCTAHOBJISIET:

1. Onobputs mpUTaTaeMBli TPOTHO3  CONHATBHO-IKOHOMHUECKOTO pasBUTHS
APprasiiucKoro MyHUIUIATEHOTO OKpyra Ha 2026 rox u IiaHoBEIi nepuoz 2027-2028
I'OJIOB.

2. PasMecTuTs Hacroslnee IIOCTAHOBIEHHE HA OMHIHANEHOM caiiTe Aprasmckoro
MYyHHIMIATBEHOro paioHa (oTBeTcTBeHHEIH Copoxun JI.B.).

3. KoHTpons 3a HCIIONHEeHHEM [TOCTAHOBIEHHS OCTABISIIO 34 COBOiL.

I'maBa Aprasiuckoro
MYHHIIHIIAIEHOTO paloHa




[MPHJIOXKEHHUE

K TOCTAHOBJICHHIO aIMUHHCTPALIH APrasickoro
MyHHLMNATEHOTO paliona Yenabunckoii obnactu ot
12.11.2025 Nel1114

IporHos coumallbHO-5KOHOMHYECKOrO PasBHTHA APrafmickoro MyHMLIHNATLHOO oxpyra Yenabunckol obnactu
Ha 2026 rox 1 miaHoesti nepuon 2027 u 2028 rogos

‘ MPOTHO3
TNokasarem “ﬁ'ﬁ:;ﬁf& f;g;e: m;;;;ﬂ 2026 2027 2028
KoOncepsat Baoski KOHCEpRAT Geasonpii KOHCCDBATHR GasoBLifl
HBHBLH _HEBHEIi HEI
1. lemorpadnueckne nokasareny
YucneHHoCTE MOCTOAHHOTD 393 39.0 38.8 389 38.6 38.8 38.4 38,7
HaceNeHus (CpeHeronosas) - THIC, HENOBEK
BCETO
2. TIpoMBIIIIEHHOE TPOH3ROJICTEG
24500,7 | 25221,8 | 24247,0 | 267856 | 25726,7 | 28473,1 | 26447,1 |30523,1
OTrpyxeHo ToBapor cobCTREHHOIO
[POM3BOACTREE, BEINONHEHO paboT H
YCIYT CODCTBEHHEIMH CHIIAMM 1O
MIH. pyGnch
CUHCTEIM»? BHOAM NCATCNEHOCTH
(mo kpynHEIM K cpenHuM
OpraHH3aLuiImM)
HHAEKS QH3MUeCKOro obnema B % 91.3 102,9 100,1 106,2 101,9 106.3 102,8 107,2
(B%K
MPEBIIYITEM
Hunexc mponzsoactsa yrony s 84.6 97.1 95.8 101,3 97,7 1017 98,9 102,9
COMOCTABUMEL
X_UeHax)
3. Cenbckoe X03siicTRO
BEINYCK NPOAYKIHH CENLCKOIO
X03ACTRA B X033HCTRBAX BCEX
MAH. pyGneii
KaTeropuii B neHax
COOTBETCTBYIOLETD MIEPHONA 97053 |10727,30|10 648,30 10 752,70 11 084,60| 11 269,30| 11 521,70 |11 782,00
B % K
Hupexe npoussosicTea npeLLIyImer
NPOIYKIHH CeNLCKOTO X039HCTBA | v rogy » 1029 102,7 94,3 95,6 99.6 100,3 99.8 1003
B XO3AHCTBAX BCEX KATErOpHil | COMOCTABMME!
X1
4. PeIHOK TOBApOB M yenyr
OBOPOT POHHYHOI TOProBMH o | MAH- pyGacii
KPYMHEIM W CPENHUM S | 37428 | 39262 | 40950 | 4311,0 | 4250,6 | 4686,0 | 44037 | 5037.5
COOTRETCTBY
OpraHM3anHaM JOMIHX et
Y% x
0 06
s RIGGHOO OOVOMR. || 1234 | 1649 | 1043 | 1008 | 1038 | 1087 | 1osis | 107
06opoTa pO3HHYHOH TOProBIK B
5. Manoe npeAnpHHUMATENECTRO
Konuuectso Maneix npeanpusiii -
BCETD MO COCTOAHHID HA KOHELL CAMHHLL
roga 845,00 | 886,00 | 845,00 | 886,00 | 845,00 | 886,00 | 845,00 | 886,00
CpenHecrnucouHas YHCIEHHOCTE
pabotuukoR (5e3 BHELHUX
= THIC,HCNOBEK
COBMECTHTEINCH), 38HATRIX Ha
MATLIX NPeIpUsiTHIX - BCETD 2.20 2,20 2,20 2.20 2,20 2,20 2,20 2,20
6. MuBecTHUMH
HHBECTHLMH B OCHORHOI MITH. pyGrieh
CHeT BCC
NI B e ek e | 16981 | 2308,1 | 1784,1 | 4098,1 | 19166 | 2177.6 | 20689 | 2355,
HCTOYHHKOB ()MHAHCHPOBAHMS - | COOTBETCTBY
BCETO FOMIHX JIET




Eannnma

oTuer

NporLo3

TMokazarenn SUEHED 2026 2027 2028
Hi‘lMCpCHM 2024 2025 KﬂHCEme' KOHCEPBaT KOHCE
PBATHB
HEBHEIH Gasanui HBHBILI{ Gepmat HEIA Gasosit
%K
NPEABIIYIIEM
Wnnexc duzngeckoro obbema ¥ Tooy B 119,5 132,7 73,1 168,6 102,9 50,9 103,5 103.7
COMOCTABHMEL
X lIgHax
HuBecTHLHHE B OCHORHOI
KAMHATAN 110 HECTOYHHKAaM
dunancuposanna Ges cybbekros
MAJIOro NpeArnpHHHMATENRCTEE H
napamMeTpor HedopMabHOH
AEATENBHOCTH:
1280.2 | 1739,9 | 13449 | 3089.3 | 14448 | 1641.6 1559.6 1775,8
MITH, pyOrei
ColicTreHHEIe cpencTea B LIEHAX
MPEANpHATHI COOTRETCTRY
omux ner | 12785 | 17378 | 1343,2 | 30855 | 1443.0 | 16395 1557,7 1773.,5
MITH, pyOneii
[NpueneveHHele cpencTea S
COOTRETCTRY
woupx ner | 419,55 | 5703 | 4405 [ 10126 | 4736 | 5381 511,2 582,1
H3 HHX:
MJIH, pybneit
KpeIHTEl GaHKOB BAlEREY
COOTBETCTBY
HOUTHX IET 0,0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
MIH. pyOneit
33EMHEIE CPENCTBA IPYTHX B LEHAX
OpraHMzalui COOTBETCTBY
IOIIHE JET 0,0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
MITH, pyGneii
GIOIDKeTHBIE CpeacTRa o i
COOTBETCTBY
OTIHX JIeT 4179 568,2 4392 1008.8 471.8 536,0 5093 579.8
MIIH. pyBneii
npowHe cpeacTea P
COOTBETCTBY
JOULHX AeT 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CpenHeronogas cTOMMOCTE
HMYIIECTEA, 0DIaraeMoro
THiC. pybaci
HaJIOrOM Ha HMYLLECTBO
oprasn3aui 1453,40 | 1537,70 | 1619,20 | 1622,30 | 1695,30 | 1703.40 | 1768,20 | 1781,70
7. Hoxonel HaceneHus- Bcero MITH. pyGnei 5784,8 | 65202 6906,7 7095.4 7416.4 | 7756.1 7927.9 8441,7
B TOM YMHCE:
J0X0/bl OT
NpCANPHHUMATENLCKOH man, pyGneii | 260,3 2034 310,8 3193 333.7 349.0 356,38 379.9
JEATE/ILHOCTH
OILIATa TpYaa s, pyBneii | 3771,7 | 42512 | 4503,2 | 4626,2 | 4835,5 5057 5169 5504
COIIHANBHEIE BRIIIATEL - BCErO | MaH. pybnei
w 1272,7 | 1434,5 | 1519,5 | 1561,0 | 1631,6 | 17063 | 17441 | 18572
JOX0AE OT COOCTREHHOCTH miH. pyGneit | 4454 502,1 531.8 5463 571,1 5972 6104 650,0
APYTHE OXOIE! MinH. pyGneii | 34,7 39,1 414 42.6 445 46,5 47.6 50,7
Pacxonel 1 cOepexerHs :
MIIH. pyOnei
HACEIEHHSA- BCETO 57848 | 6520,2 | 6906,7 | 70954 | 74164 | 7756,1 79279 84417
B TOM HHCIE:
noxyl:nca TOEApORE H OIL1aTa MiTH. pyGieh
yelyI 4489,0 | 50597 | 53596 | 5506,0 | 5755,1 | 6018.8 6152,1 6550,8
0DSI3ATENEHLIC TIATEXKH H
min. pybnei
Pa3Ho00pazHEIe B3HOCK 798.3 899.8 953,1 979.2 1023,5 | 10703 1094,1 1165,0
JIPYTHE pacxokl man. pybneii | 497,5 560,7 4444 456,4 6378 498.5 681,8 726,0
Ilpeprienye NOXON0E Hall
pacxoaamu (+), HITH pacxo/ior MIIH, pyGneit
Haj foxogamu (=) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
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IMoxazaTenn

EnuHuua
H3IMCPCHHS

OTHET
2024

OlIEHKa
2025

MpOTHO3

2026

2027

2028

KOHCEpBAT
HBHBIH

0azoBLIH

KOHCCPBAT

OazoBelf
HBHBIH

KOHCCDBATHDR

Ha30BEIH
HEIH

8. Tpyn v 3aHATOCTH

CpenHecnucouHas YHCIEHHOCTh
PaboTHHKOB OprasMzaiHii -
BCero

TEHIC. HCNOBCK

5,5

5.5

5.5

5,5

5,5 5,5

3,5 5,5

Y poBeHB 3aperHoTpHPORAHHOI
DezpaboTuuLl

Yo

0,9

0.9

0,9

0,9

0.9 0.9

0.9 0,9

UncnenHocts 6e3paboTHEIx,
34PETHCTPHPORAHHEIX B OpraHax
rocyNapeTBeHHOM cy:kGRI
3aHATOCTH

TEIC. MCNOBCK

112

123

123

112

123 112

123 112

thonp 3apabotHoil mnaTe
paboTHHKOR

MIH. pyOnei

36104

4099,7

43457

4468,7

46716 | 4893,2

49987 | 53336

9. PaspnTHe colmaiieHOH cheprl

YucneHHooTE DeTeil B
HOWKOAEHEX 00PA30BATENBHEIX
YUPEKUCHHUAX

ThIC.HENOBEK

1,88

1,77

1,77

1,77

1,67 1,67

1,62 1,62

UsicnieHHOCTE yualmxca B
YUPEHKIEHHAX:

obmeobpazoBaTeLHEIX

HEJIOBEK

5915,0

5615,0

54240

5242,0

52240 | 52240

49740 | 49740

YucnenHoeTs oByyaommxcd B
MEPBYIO CMEHY B JIHEBHLIX
YupemxaeHuax obuero
obpazopaHus & % k obwemy
4HCTy OBYHaIMXCH B 3THX
YUPEHKIECHHAX

%

85,75

86,17

86,17

86,17

36,17 86,17

86,17 86,17

OBecnedeHHOCTE:

JIOIIKONBHBIMH
ob6pa3oRaTe/bHBIMH
YHPEKIEHHAMH

mecT Ha 1 000
nereit
HJOWKONEHOIO
BO3DACTA

509,00

768,00

883,00

888,00

888,00 | 888,00

888,00 | 888,00

Broj B 3KCIuIyaTaUHIO HKHIEIX
AOMOB 32 CYET BCEX HCTOUHHKOB
(uHaHCHpORaHHS

THIC. KB. M
obLuei
l'lJI(lluBﬂH

60.6

67.6

65,1

71,9

65,1 76,4

65,1 85,3

W3 obIero wrora -
HHAHBHIYATEHEIE HKHBIE
aOMa, IOCTPOSHHEIE
HACE/ICHUEM 34 CROH CYET H ¢
TMOMOLIBEY KPpEAHTOR

THIC. KB, M
obuei
TIoWAaaM

60,6

67.6

65,1

71,9

65,1 76,4

65,1 853

Hoaroroenna Hasaisuk Ynpasnesns no skonomuke Mkcanoea 9.1




