



**АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» ноября 2025 г. № 1114

О прогнозе социально - экономического развития Аргаяшского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 27.11.2014 № 63-ОЗ «О стратегическом планировании в Челябинской области», постановлением Правительства Челябинской области от 17.11.2015 № 573-п «О порядке разработки и корректировки прогноза социально - экономического развития Челябинской области на среднесрочный период», постановлением администрации Аргаяшского муниципального района от 31.12.2015 № 1650 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально - экономического развития Аргаяшского муниципального района на среднесрочный период»,

администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Аргаяшского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Аргаяшского муниципального района (ответственный Сорокин Д.В.).
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Аргаяшского
муниципального района



И. В. Ишимов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Аргаяшского
муниципального района Челябинской области от
12.11.2025 №1114

Прогноз социально-экономического развития Аргаяшского муниципального округа Челябинской области
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Показатели	Единица измерения	отчет 2024	оценка 2025	прогноз					
				2026		2027		2028	
				консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый
1. Демографические показатели									
Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего	тыс. человек	39,3	39,0	38,8	38,9	38,6	38,8	38,4	38,7
2. Промышленное производство									
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по «чистым» видам деятельности (по крупным и средним организациям)	млн. рублей	24500,7	25221,8	24247,0	26785,6	25726,7	28473,1	26447,1	30523,1
индекс физического объема	в %	91,3	102,9	100,1	106,2	101,9	106,3	102,8	107,2
Индекс производства	(в % к предыдущему году в сопоставимых ценах)	84,6	97,1	95,8	101,3	97,7	101,7	98,9	102,9
3. Сельское хозяйство									
Выпуск продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в ценах соответствующего периода	млн. рублей	9705,3	10 727,30	10 648,30	10 752,70	11 084,60	11 269,30	11 521,70	11 782,00
Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	102,9	102,7	94,3	95,6	99,6	100,3	99,8	100,3
4. Рынок товаров и услуг									
Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям	млн. рублей в ценах соответствующих лет	3742,8	3926,2	4095,0	4311,0	4250,6	4686,0	4403,7	5037,5
Индекс физического объема оборота розничной торговли	% к предыдущему году	123,4	104,9	104,3	109,8	103,8	108,7	103,6	107,5
5. Малое предпринимательство									
Количество малых предприятий - всего по состоянию на конец года	единиц	845,00	886,00	845,00	886,00	845,00	886,00	845,00	886,00
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых предприятиях - всего	тыс. человек	2,20	2,20	2,20	2,20	2,20	2,20	2,20	2,20
6. Инвестиции									
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования - всего	млн. рублей в ценах соответствующих лет	1698,1	2308,1	1784,1	4098,1	1916,6	2177,6	2068,9	2355,6

Показатели	Единица измерения	отчет 2024	оценка 2025	прогноз					
				2026		2027		2028	
				консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	119,5	132,7	73,1	168,6	102,9	50,9	103,5	103,7
Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности:		1280,2	1739,9	1344,9	3089,3	1444,8	1641,6	1559,6	1775,8
Собственные средства предприятий	млн. рублей в ценах соответствующих лет	1278,5	1737,8	1343,2	3085,5	1443,0	1639,5	1557,7	1773,5
Привлеченные средства	млн. рублей в ценах соответствующих лет	419,5	570,3	440,9	1012,6	473,6	538,1	511,2	582,1
из них:									
кредиты банков	млн. рублей в ценах соответствующих лет	0,0	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
заемные средства других организаций	млн. рублей в ценах соответствующих лет	0,0	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
бюджетные средства	млн. рублей в ценах соответствующих лет	417,9	568,2	439,2	1008,8	471,8	536,0	509,3	579,8
прочие средства	млн. рублей в ценах соответствующих лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Среднегодовая стоимость имущества, облагаемого налогом на имущество организаций	тыс. рублей	1453,40	1537,70	1619,20	1622,30	1695,30	1703,40	1768,20	1781,70
7. Доходы населения- всего	млн. рублей	5784,8	6520,2	6906,7	7095,4	7416,4	7756,1	7927,9	8441,7
в том числе:									
доходы от предпринимательской деятельности	млн. рублей	260,3	293,4	310,8	319,3	333,7	349,0	356,8	379,9
оплата труда	млн. рублей	3771,7	4251,2	4503,2	4626,2	4835,5	5057	5169	5504
социальные выплаты - всего	млн. рублей	1272,7	1434,5	1519,5	1561,0	1631,6	1706,3	1744,1	1857,2
доходы от собственности	млн. рублей	445,4	502,1	531,8	546,3	571,1	597,2	610,4	650,0
другие доходы	млн. рублей	34,7	39,1	41,4	42,6	44,5	46,5	47,6	50,7
Расходы и сбережения населения- всего	млн. рублей	5784,8	6520,2	6906,7	7095,4	7416,4	7756,1	7927,9	8441,7
в том числе:									
покупка товаров и оплата услуг	млн. рублей	4489,0	5059,7	5359,6	5506,0	5755,1	6018,8	6152,1	6550,8
обязательные платежи и разнообразные взносы	млн. рублей	798,3	899,8	953,1	979,2	1023,5	1070,3	1094,1	1165,0
другие расходы	млн. рублей	497,5	560,7	444,4	456,4	637,8	498,5	681,8	726,0
Превышение доходов над расходами (+), или расходов над доходами (-)	млн. рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Показатели	Единица измерения	отчет 2024	оценка 2025	прогноз					
				2026		2027		2028	
				консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый
8. Труд и занятость									
Среднесписочная численность работников организаций - всего	тыс. человек	5,5	5,5	5,5	5,5	5,5	5,5	5,5	5,5
Уровень зарегистрированной безработицы	%	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9
Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости	тыс. человек	112	123	123	112	123	112	123	112
Фонд заработной платы работников	млн. рублей	3610,4	4099,7	4345,7	4468,7	4671,6	4893,2	4998,7	5333,6
9. Развитие социальной сферы									
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях	тыс. человек	1,88	1,77	1,77	1,77	1,67	1,67	1,62	1,62
Численность учащихся в учреждениях:									
общеобразовательных	человек	5915,0	5615,0	5424,0	5242,0	5224,0	5224,0	4974,0	4974,0
Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях	%	85,75	86,17	86,17	86,17	86,17	86,17	86,17	86,17
Обеспеченность:									
дошкольными образовательными учреждениями	мест на 1 000 детей дошкольного возраста	509,00	768,00	888,00	888,00	888,00	888,00	888,00	888,00
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования	тыс. кв. м общей площади	60,6	67,6	65,1	71,9	65,1	76,4	65,1	85,3
из общего итога - индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и с помощью кредитов	тыс. кв. м общей площади	60,6	67,6	65,1	71,9	65,1	76,4	65,1	85,3

Подготовила начальник Управления по экономике Иксанова Э.Д.